
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
privind achiziţionarea serviciilor de cercetare a stării tehnice a coşurilor de fum  

şi canalelor de ventilare din cazangeriile autonome   

prin achiziţie publică de valoare mică 

1. Denumirea autorităţii contractante: Agenția Servicii Publice (ASP) 

2. IDNO: 1002600024700 

3. Adresa: str. A. Puşkin, 42, mun. Chişinău 

4. Numărul de telefon/fax: tel.: 022 504021; fax: 022 212259 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: asp@asp.gov.md; 

www.asp.gov.md    

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP, www.asp.gov.md 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună): Instituție publică cu autonomie financiară 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 

să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

crt. 

Co

dul 

CP

V 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unit

atea 

de 

măs

ură 

Ca

nti

tat

ea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(pentru 

fiecare lot 

în parte) 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

  
  
  
  
  
  
7
1
3
1
9
0
0
0

-7
 

 

 

Servicii de 

cercetare a 

stării 

tehnice a 

coşurilor de 

fum şi 

canalelor de 

ventilare 

din 

cazangeriile 

autonome 

 

 

 

 

 

 

 

 

serv 

 

 

 

 

 

 

 

 

-/- 

1. Verificarea vizuală şi instrumentală a 

corectitudinii şi lipsei modificărilor instalaţiei, 

coşului de fum (CF) şi canalului de ventilare (CV). 

2. Verificarea disponibilităţii sectoarelor ce 

protejează construcţiile cu capacitatea de combustie, 

materialelor şi grosimea stratului de izolație termică, 

stării perfecte şi regularităţii amplasării capătului CF 

şi CV în raport cu acoperişul şi construcţiile din 

apropiere, stării tehnice a pereţilor interiori ai CF şi 

depunerilor de funingine şi gudron, etanşeităţii la 

gaze şi separării coşului şi canalului de fum, 

absenţei de surpări şi gunoaie acumulate în CF şi 

CV, prezenţei uşiţelor sau dopurilor de vizită şi 

control. 

3. Curățarea pereților interiori de depuneri, de 

funingine și gudron ai CF și depuneri în CV. 

4. Verificarea prezenţei oberlihtului sau canalelor 

de aspiraţie a aerului proaspăt. 

5. Efectuarea probei de tiraj necesar stabilit pentru 

CF şi CV. 

Serviciile vor fi prestate conform adreselor indicate 

în Anexa la Anunțul de participare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

94 575,00 

mailto:asp@asp.gov.md
http://www.asp.gov.md/
http://www.asp.gov.md/


 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): pentru un singur lot 

 10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: serviciile vor fi prestate la 

solicitarea Beneficiarului, dar nu mai târziu de 30 septembrie 2023, conform adreselor și 

cantităților din Anexa la Anunţul de participare. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul 

minim/ 

obligativitatea 

1. Oferta - specificații tehnice și de 

preț (conform Anexelor nr. 22 și 

nr. 23 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr. 115 

din 15.09.2021) 
 

Cheltuielile de transport vor fi 

incluse în prețul ofertei. 

Semnată electronic 

de către operatorul economic 

 

 

Obligatoriu 

2 Declarație de eligibilitate 

(conform formularului publicat 

pe SIA „RSAP” (MTender)) 

Semnată electronic 

de către operatorul economic  

  Obligatoriu 

3. Menținerea valabilității ofertei 

pentru o durată de 40 de zile 

(calculată din momentul 

termenului-limită de depunere a 

ofertelor) 

Declaraţie privind valabilitatea ofertei, 

completată conform Anexei nr. 8 la 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 

din 15.09.2021 - semnată electronic 

de către operatorul economic 

Obligatoriu 

4. Dreptul de prestare a serviciilor 

solicitate 

Actul permisiv eliberat de către 

organele abilitate în vederea 

desfăşurării serviciilor solicitate: 

a) Demers (aviz) privind 

corectitudinea desfăşurării activităţilor 

în domeniul securităţii industriale 

(eliberat de către Agenţia pentru 

Securitatea Tehnică (AST), 

b) Aviz privind efectuarea lucrărilor 

de verificare şi curăţare a coşurilor de 

fum şi canalelor de ventilare (eliberat 

de către Inspectoratul General pentru 

Situaţii de Urgenţă (IGSU) - semnate 

electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

5. Dispunerea de personal calificat 

şi autorizat pentru efectuarea 

serviciilor de cercetare a stării 

tehnice a coşurilor de fum şi 

canalelor de ventilare 

Declarație privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implementarea contractului, 

completată conform Anexei nr. 14 la 

Documentația standard aprobată prin 

Obligatoriu 



Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 

din 15.09.2021, semnată electronic 

de către operatorul economic 

6. Deţinerea utilajului, instalaţiilor, 

echipamentelor tehnice necesare 

pentru efectuarea serviciilor de 

cercetare a stării tehnice a 

coşurilor de fum şi canalelor de 

ventilare 

Declaraţie privind dotările specifice, 

utilajul și echipamentul necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului, completată conform 

Anexei nr. 13 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr. 115 din 

15.09.2021, semnată electronic de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

 

 

7. 

 

Experiență specifică în prestarea 

serviciilor similare 

Declarație privind lista principalelor 

livrări/prestări în ultimii 3 ani 

activitate, completată conform Anexei 

nr. 12 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului 

Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021, 

semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

 

 

8. Dovada înregistrării operatorului 

economic 

 

 

Copia extrasului din Registrul de stat 

al persoanelor juridice, 

semnată electronic de către operatorul 

economic, semnată electronic de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

(la solicitare) 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică): licitaţie electronică – 3 runde. Pasul minim de micşorare a ratei de licitaţie 

este 945,75 MDL (1%).  

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz):  

a) Prestatorul va asigura respectarea normelor de protecție a muncii şi de securitate în 

timpul prestării Serviciilor, sau efectuarea acțiunilor conexe acestora de către personalul său, aflat 

pe teritoriul subdiviziunilor Beneficiarului; 

b) În cazul în care Serviciile prestate nu corespund cerinţelor solicitate, Beneficiarul are 

dreptul de a refuza acceptarea acestora, iar Prestatorul are obligația de a înlocui neajunsurile într-

un termen de maxim 10 (zece) zile calendaristice, fără costuri suplimentare pentru Beneficiar. 

15. Ofertele se prezintă în valută: lei, MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: nu se aplică. 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. - - 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: Informația o găsiți în SIA RSAP. 

-   pe: Informația o găsiți în SIA RSAP. 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau 

cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 



20. Termenul de valabilitate a ofertelor:  40 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP”. Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

limba română 

23. Alte informaţii relevante: 

               23.1 Metoda și condițiile de plată - prin transfer bancar, în termen de 20 (douăzeci) de 

zile lucrătoare după prestarea serviciilor, prezentarea facturii fiscale emisă prin SIA „e-Factură”; 

actului de prestare a serviciilor: actului de verificare (primară) a stării tehnice şi curăţare a 

coşurilor de fum şi canalelor de ventilare de la aparate de utilizare a gazelor şi sobe (pentru fiecare 

aparat de utilizare a gazelor (sobă) separate) și acceptarea acestora fără obiecţii de către 

Beneficiar. 

23.2 Termenul pentru semnarea şi prezentarea contractului către autoritatea 

contractantă – 10 zile de la data remiterii spre semnare 

 

 

Preşedintele Grupului  

de lucru pentru achiziții publice                                                                       Gheorghe POJOGA 

 


		2023-08-01T13:16:15+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




